los / quales nos re ebimos en buenos dineros contados que son pasados de manos et de poder de la dicha priora et convento et de su voz a nuestras manos et a nuestro poder, de guysa que [...] / [...] re ebimos estos mill sueldos de sanchetes sobredichos, asi otorgamos que re ebimos [...] / [...] renunciando a la exepcion de los dichos dineros non contados non ovidos nin re ebidos [...] exepcion de todo engayno et [...] / para gora et para todo tiempo del mundo [...] / [...] / dos mill maravedis para el iuez ante quien la demanda sera movida et los diez mill maravedis para la priora et convento sobredichos et para su voz. Et obligamos a nos et a nuestros bienes assi muebles como rayzes, ganados et por ganar et entramos fiadores en ellos / et dar et pagar la dicha pena et postura [...] fallado que nos nin otro por nos nin por nuestra voz demanda fuere en las dichas cosas et en parte d'ellas, et que non ayamos nos nin nuestra voz razon de nos anparar nin defender a pagar la dicha / pena [...] de los dichos doze mill maravedis [...] como si los toviesemos [...] verdadera debda o comienda, nin ayamos nin podamos ver por cosa nin por razon ninguna plazo de pagar la dicha pena, ante pidimos merced [...] / [...] el se moviere esta demanda o a todos otros [...] eclesiastico o seglar ante quien se moviere que se entregue de la persona qui lo moviere, et de quantos bienes de nos fueren fallados et mande vender d'ello [...] / [...] a nuestro danno porque la dicha pena et postura conplidamente sea pagada en la manera que sobredicha es, et queremos que la pena o postura pagada nin ante, que non seamos nin podamos seer oydos nos nin nuestra voz de ninguna [...] / nin demandar, que sobr'esta razon queremos fazer o mover, o si nos fuere oyda que sea revocada et non re ebida. Et desapoderamos et desechamos de nos perpetualmente de las dichas cosas vendidas et de cada cosa que pertenezca [...] / et de toda razon et cosa con que nuestra demanda avra a seer oyda et re ebida, et para defendernos de non pagar los dichos [doce] mill maravedis de la pena et postura et en todas et por todas las dichas cosas et en cada una d'ellas, renunciamos / nuestro fuero et a nuestra libertat et a todo drecho canonigo et  evil puesto o a poner et a todo privilegio o carta de rey o de reyna et de otro qualquier senor o sennores eclesiastico o seglar, ganada o por ganar, et a toda cruz re ebida o por re- /  ebir et romeria puesta o a poner de fazer et a toda costunbre et establecimiento de tierra o de villa o de otro pueblo puesta o a poner, et a todo plazo de [...] dia, de IX dias o de treinta dias o de un anno o de dos annos et a todo / plazo et a toda otra razon de que nos podremos ayudar o defender o podremos prolongar o dar plazo, a tener et a conplir o yr contra las cosas prometidas por el tenor sobredicho d'esta carta, la qual mandamos a Gonalo Garia, escrivano, / que fiziese desaforada por el tenor que paresce sobre nos et sobre nuestros bienes et de nuestros herederos. Et sobre todo esto, nos, dona Alduena Suarez Correa et Iohan Ladron et Dia Sanchez, los sobredichos, por nos et por los otros dichos herederos, otorgamos / et nos obligamos et otorgamos fiadores con todo quanto avemos et avremos d'aqui adelante de aver por firme et conplir et tener todo quanto sobredicho es, et de redrar a la priora et convento sobredichos todas quantas demandas le fueren fechas sobre / esta razon, et de pechar la pena et postura si acaesiere. Et por mas firmedumbre damos por fiador con nos, todos en uno, por todo para lo atener et conplir todo lo que dicho es et pechar la pena et postura si acaesiere, / a Diego Peres de Alvarregui sobredicho. Et yo, Diego Peres de Alvarregui, me otorgo por tal fiador a vos, dona Teresa d'Espelu et dona Pelegrina de Guetaria, seroras, en voz de la priora et del dicho convento, por ello et por mi assi [...] / donna Alduena e Iohan Ladron et Dia Sanchiz me echan et en esta carta se contiene. Et nos, donna Alduena et Iohan Ladron et Dia Sanchiz, otorgamos que avemos a quitar a vos, Diego Periz, d'esta fiaduria et de mal et de danno et de qualquier que para / ello nos aveniere. Et d'esto mandamos a Gonalo Garia, escrivano publico del